
 

Zborovská 11    150 21 Praha 5    tel.: 257 280 685   fax: 257 280 203   hanuskova@kr-s.cz    www.kr-stredocesky.cz 

    

Praha: 18. 2. 2019 Obecní úřad Soutice  

Soutice čp. 104 

257 71 Soutice 
Číslo jednací: 017004/2019/KUSK 

Spisová značka: SZ_017004/2019/KUSK 

Vyřizuje: Mgr. Darina Hanusková / l. 685 

Značka: OŽP/DH 

 

 

STANOVISKO  K POSOUZENÍ  VLIVŮ  PROVÁDĚNÍ  ÚZEMNÍHO  PLÁNU 

NA  ŽIVOTNÍ  PROSTŘEDÍ 

 

podle § 10g zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 

některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 

pozdějších předpisů 

 

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

1. Název koncepce:  Územní plán Soutice 

2. Umístění koncepce:  kraj: Středočeský 

obec: Soutice 

katastrální území: Soutice  

3. Předkladatel koncepce:  Obec Soutice, Soutice čp. 104 257 71 Soutice  

4. IČO předkladatele: 00875813 

5. Pořizovatel územního plánu: Obecní úřad Soutice, starostka obce Alena Exnerová, 

pověřený zastupitel s osobou oprávněnou pro výkon územně plánovací činnosti pořizovatele 

podle § 24 odst. 3 stavebního zákona na základě smlouvy uzavřené s paní Pavlou Bechyňovou  

6. Zpracovatel územního plánu:  Ing. arch. Ivana Schwarzmannová, Smetanova 266, 

280 02 Kolín 3  

7. Zpracovatel vyhodnocení SEA: Mgr. Jiří Bělohlávek – TISEA, autorizace ke zpracování 

dokumentace a posudku: osvědčení odborné způsobilosti 13817/2474/OIP/03, rozhodnutí 

o prodloužení autorizace vydalo MŽP ČR pod č.j. MZP/2018/710/1717 dne 11.6.2018 

 

II. PRŮBĚH POSUZOVÁNÍ 

1. Návrh zadání územního plánu 

Na základě předloženého návrhu zadání ÚP Soutice (zpracovaného v květnu 2016) Krajský 

úřad, jako orgán posuzování vlivů na životní prostředí příslušný 

podle ust. § 10i odst. 2 zákona č. 100/2001 Sb. (dále jen příslušný úřad), uplatnil požadavek 

na vyhodnocení vlivů územního plánu Soutice na životní prostředí (tzv. SEA), dle stanoviska 

pod 063197/2017/KUSK ze dne 8. 6. 2017. Příslušný orgán ochrany přírody svým 

stanoviskem č. j. 065159/2017/KUSK ze dne 2. 5. 2017 vyloučil významný vliv koncepce 

na území Natura 2000 podle ust. § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 

ve znění pozdějších předpisů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti. 

 



 - 2 -  

2. Společné jednání o návrhu 

Krajský úřad obdržel od Obecního úřadu Soutice dopisem ze dne 26. 11. 2018, oznámení 

společného jednání o návrhu územního plánu Soutice podle ust. § 50 odst. 2 zákona 

č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 

pozdějších předpisů. 

Součástí návrhu je vyhodnocení vlivů územního plánu Soutice na udržitelný rozvoj území 

(dle přílohy č. 5 vyhlášky č. 500/2006 Sb.), včetně části A vyhodnocení vlivů územního 

plánu Soutice na životní prostředí (dále jen vyhodnocení SEA). Část B vyhodnocení vlivů 

územního plánu Soutice na území Natura 2000 nebyla požadována a není součástí návrhu 

územního plánu Soutice. Předložené vyhodnocení SEA bylo zpracované společností TISEA., 

Mgr. Jiřím Bělohlávkem, v říjnu 2018, který je podle § 19 zákona č. 100/2001 Sb. držitel 

autorizace MŽP k posuzování vlivů na životní prostředí (rozhodnutí MŽP 

13817/2474/OIP/03, rozhodnutí o prodloužení autorizace MŽP ČR 

pod č.j. MZP/2018/710/1717). 

Dne 29. 1. 2019 obdržel příslušný úřad od obce Soutice žádost, ze dne 28. 1. 2019, 

o stanovisko podle ustanovení § 50 odst. 5 stavebního zákona v souladu s ust. § 10g zákona 

o posuzování vlivů na životní prostředí pro vydání stanoviska k vyhodnocení vlivů ÚP 

Soutice na životní prostředí (stanovisko SEA). K žádosti byla přiložena stanoviska 

a připomínky uplatněná k návrhu územního plánu v rámci společného jednání.  

 

III. HODNOCENÍ KONCEPCE 

1. Charakter a rozsah koncepce  

Stanovisko SEA je uplatňováno k návrhu územního plánu Soutice 08/2018.  

Obec Soutice patří do rozvojové osy OS 5a rozvojová osa Praha – Jihlava - obce mimo 

rozvojové oblasti s významnou vazbou na dálnici D1 v úseku Praha – Jihlava. Území 

je výrazně ovlivněné rozvojem ve vazbě na dálnici D1. V rozvojové ose lze očekávat zvýšené 

požadavky na změny v území vyvolané dopravní vazbou. Návrh ÚP vytváří, udržuje 

a koordinuje územní připravenost na zvýšené požadavky na změny v území. Umožňuje 

odpovídající využívání území. 

Zastavěné území obce je vymezeno k datu 15. 4. 2018. 

Obec Soutice má platnou územně plánovací dokumentaci, a to územní plán obce Soutice 

včetně změn č. 1 a 2a. 

V návrhu územního plánu Soutice jsou vymezeny tyto plochy: 

Z01 – Černýš sever – bydlení venkovské (BV) 

202 – Černýš jih - bydlení venkovské (BV) 

Z04 – Kalná - bydlení venkovské (BV) 

Z05 – Kalná - bydlení venkovské (BV) 

Z06 – Dálnice D1 – odpočívadlo u Kalné 

Z07 – Soutice sever (u areálu ZD) 

Z08 – Soutice u hřbitova - bydlení venkovské (BV) 

Z09 – Soutice - bydlení venkovské (BV) 

Z10 – Soutice k pískovně - bydlení venkovské (BV) 

Z11 – Soutice „U veteránů“ - bydlení venkovské (BV) 

Z12 – Soutice - bydlení venkovské (BV) 

Z13 – Soutice „Kopečka“ - bydlení venkovské (BV) 

Z14 – Soutice „Kopečka“ u lávky - bydlení venkovské (BV) 

Z15 – Soutice jih (směrem na Kalnou) – výroba a skladování – lehká výroba 

Z16 – Soutice jih (směrem na Kalnou) - bydlení venkovské (BV) 



 - 3 -  

Z17 – Soutice u sjezdu z dálnice – občanské vybavení – tělovýchova a sport (OS)  

Z18 – Soutice „U veteránů“ – technická infrastruktura – nakládání s odpady (TO) 

 

Vymezení ploch přestavby  

P01 areál zámku v Souticích  

-občanské vybavení – komerční zařízení malá a střední – OM 

P02 Soutice - hospodářské budovy severně od zámku  

-výroba a skladování – drobná řemeslná výroba (VD)  

P03 Soutice naproti zámku  

-výroba a skladování – drobná řemeslná výroba (VD)  

 

 

2. Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů koncepce na životní prostředí 

z hlediska jejich velikosti a významnosti  

Z hlediska významnosti vlivů koncepce byly hodnoceny možné vlivy realizace jednotlivých 

lokalit a současně možné vlivy na jednotlivé složky životního prostředí a to především vlivy 

na zdraví, vody, půdy, přírodu, krajinný ráz, kulturní dědictví, produkci odpadů a zdroje 

(surovin, energie). 

 

Vlivem uplatnění územního plánu na zastavitelných plochách by mohlo být ovlivněno zejména 

veřejné zdraví v souvislosti s bytovou výstavbou na plochách zatížených hlukem z dálnice D1 

a veřejné zdraví v souvislosti s rozvojem na plochách pro výrobu a skladování, 

např. v souvislosti s hlukem z provozu stacionárních zdrojů hluku nebo znečišťování ovzduší. 

Ovlivněn by mohl být také povrchový odtok z důvodu nárůstu zpevněných ploch a navýšením 

povrchového odtoku. Dále by došlo ke změně zastoupení zemědělských půd a ovlivnění dřevin 

rostoucích mimo les a na ně vázané druhy živočichů (zejm. ptáci). Vliv uplatnění územního 

plánu na nezastavěných plochách by se projevil zejména na plochách přírodních v souvislostí 

s realizací prvků ÚSES, kterými by mohla být kladně ovlivněna prostupnost krajiny 

pro organismy. U dalších ploch nezastavěných se budoucí možné vlivy neliší od stávajícího 

využití území. 

 

Oproti variantě nulové představované současným stavem a vývojem stavu životního prostředí 

bez schválení nového územního plánu, návrh nepřináší významné negativní vlivy na životní 

prostředí s výjimkou zásadního vlivu záboru zemědělské půdy v souvislosti se zastavěním 

rozvojových ploch (celkem cca 18 ha). Většina záborů zemědělské půdy se dotýká půd II. třídy 

ochrany (kvalitní půdy). Největší nároky mají plochy pro bydlení - celkem 8,5 ha, dále plocha 

pro výrobu a skladování o výměře 3,3 ha a plocha pro občanské vybavení - tělovýchova a sport 

3,4 ha. Návrh nově vymezuje pouze dvě rozvojové plochy: plochu pro bydlení Z01 v Černýši 

o výměře 0,5140 ha a plochu Z06 pro dopravní infrastrukturu - silniční v Kalné o výměře 

0,6077 ha v blízkosti dálnice v návaznosti na čerpací stanici pohonných hmot pro výstavbu 

dopravní infrastruktury (např. odstavné plochy apod.). Po započtení ploch, které naopak nejsou 

do návrhu územního plánu z platného územního plánu převzaty, nepřesahuje nárůst výměry 

zastavitelného území plochu 1 ha. 

 

Negativním aspektem nárůstu výměry zastavěných a zpevněných ploch je urychlení odtoku 

dešťových vod, což může při spolupůsobení s rozvojem jiných obcí v souvisejících povodích 

vodotečí zvýšit ohrožení v záplavovém území vodních toků (zejm. Sázava). Podmínkou 

pro výstavbu na nových lokalitách je zachycování srážkových vod a jejich likvidace 

na pozemcích. 

 

Ke střetu s cíli ochrany životního prostředí dochází pravděpodobně pouze v případě plochy 

Z15 pro výrobu a skladování, jejíž vymezení se jeví být v rozporu s cílem omezovat zábory 

zemědělských půd a chránit volnou krajinu před zastavováním. S výstavbou na ploše Z15 

souvisí možné záporné vlivy na krajinný ráz.  



 - 4 -  

Vliv na obyvatelstvo a lidské zdraví  

V Černýši a Kalné se nenacházejí stávající významné stacionární zdroje hluku. Nové plochy, 

kde by mohl být umístěny stacionární zdroje hluku, nejsou v těchto sídlech navrhovány. 

V Souticích jsou navrženy dvě plochy přestavby pro drobnou řemeslnou výrobu v blízkosti 

stávající obytné zástavby. S ohledem na charakter dotčených areálů, které byly v minulosti 

pro obdobné účely využívány, není navrhované využití vyloučeno. V Souticích je navržena 

plocha pro výrobu a skladování Z15. V její blízkosti je vymezena plochy pro bydlení Z16. 

Obě plochy jsou vymezeny již platným územím plánem. Plochy na sebe navazují pouze 

v rozích, nemají společnou hranici. Je málo pravděpodobné, že by na ploše Z15 byl v její 

severovýchodní části situován zdroj hluku. Důvodem je značné převýšení pozemku, které jen 

v této okrajové části tvoří 4 m. V rámci vyhodnocení vlivu uplatnění územního plánu je 

vyhodnocena potenciální změna akustické situace v chráněném venkovním prostoru domu 

č. p. 100, který leží v blízkosti silnice č. 126 a dále domu č.p. 119. Výpočet byl proveden 

pro rok 2018. Na základě provedeného odhadu intenzit generované dopravy a výpočtu 

ekvivalentních hladin akustického tlaku je možné konstatovat, že v současné době jsou limitní 

hodnoty v chráněném venkovním prostoru domu č.p. 119 dodrženy a k jejich překročení 

v důsledku využití plochy Z15 pravděpodobně nedojde. V navazujících řízeních je však 

doporučeno vyhodnocovat vliv využití plochy výroby a skladování Z15 na dopravní, resp. 

hlukovou situaci. 

Na základě protokolu měření hluku ke kolaudaci modernizace D1 a hlukové studie pro tuto 

stavbu je možné usuzovat, že větší část zastavěného území obce leží v pásmu nadlimitně – 

ve vztahu k nové zástavbě - zasaženém hlukem z provozu dálnice D1. Je pravděpodobné, 

že rozvojové plochy Z02 a částečně Z01 v Černýši budou nadlimitně ovlivněny hlukem 

z dálnice. Obdobný předpoklad platí pro plochu Z07 v Souticích. Pro sídlo Kalná nejsou 

k dispozici údaje o hlukové zátěži. Na základě analogie se Souticemi a skutečnosti, že podél 

dálnice je ve směru na Kalnou instalována protihluková stěna, je možné usuzovat, že limitní 

hodnoty hluku budou v Kalné na obou rozvojových plochách pro bydlení splněny. 

 

Vliv na ovzduší a klima  

Vlivem uplatnění územního plánu nebude v území pravděpodobně umístěn žádný významný 

bodový nebo plošný zdroj znečišťování ovzduší. To plně platí pro plochy bydlení. V případě 

využití plochy Z15 pro výrobu by mohlo dojít nárůstu látek znečišťujících ovzduší 

v souvislosti se zvýšenou automobilovou dopravou. Vliv na klima hodnocen jako málo 

významný a přijatelný. 

 

Vliv na vodu:  

Oproti platnému územnímu plánu není s novým návrhem spojeno významné navýšení 

zastavitelných a s tím souvisejících zpevněných ploch. Za předpokladu dodržení právních 

požadavků v oblasti nakládání s odpadními vodami nebude mít uplatnění územního plánu 

vliv na kvalitu podzemních a povrchových vod. 

U plochy Z12 by poměrně běžné odvedení dešťových vod mimo vlastní pozemek mohlo vést 

k zaplavování níže ležících pozemků. 

Největší nárůst povrchového odtoku je předpokládán na ploše Z15 pro výrobu a skladování. 

Jedná se o svažitý pozemek se sklonem směrem k silnici III. třídy mezi Kalnou a Souticemi. 

V místě není vybudována dešťová kanalizace, proto musí být zabezpečeno nakládání 

se srážkovými vodami na pozemcích pro výrobu a skladování tak, aby nedošlo k ohrožení 

okolních pozemků a nemovitostí. 

 

 



 - 5 -  

Vliv na zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkce lesa:  

Návrhem jsou nově vymezeny zastavitelné plochy o celkové výměře cca 1 ha, z toho 

0,6077 ha pro plochu DS a 0,5140 ha pro plochu pro bydlení Z01 v Černýši. Oproti platnému 

územnímu plánu byly některé drobné zastavitelné plochy bydlení vymezeny jako zastavěné. 

Je zřejmé, že vliv obou variant – jak stávajícího územního plánu, tak návrhu nového 

územního plánu - na zemědělské půdy je významně negativní. Největší část záborů ZPF 

představují plochy pro bydlení. Ohledně podmínky odnímání jen nejnutnější plochy ZPF 

je možné vyhodnotit zejména rozsah ploch pro bydlení jako nadměrný ve vztahu 

k dosavadnímu demografickému vývoji obce a počtu obyvatel obce. Obdobnou rozlohu mají 

dohromady plochy občanského vybavení OS a plochy výroby a skladování VL. 

Nový územní plán nepřináší významné změny oproti plánované územně plánovací 

dokumentaci. Plochy pro bydlení jsou vymezeny v návaznosti na zastavěné území, nedochází 

k narušování organizace ZPF. Rozsáhlejší plochy pro bydlení jsou situovány ve větších 

prolukách v zastavěném území. Výměru 1 ha přesahují plochy Z17 pro občanskou 

vybavenost a Z18 pro výrobu a skladování. Plocha Z17 vyplňuje prostor mezi dálnicí D1 

a zastavěným územím. K mírnému zásahu do organizace zemědělského půdního fondu může 

dojít uplatněním územního plánu na ploše Z15. Nově navržené rozšíření plochy pro výrobu 

se z hlediska organizace ZPF nejeví jako nejvhodnější, neboť mezi plochou pro bydlení Z16 

a plochou Z15 zůstává poměrně úzký pás orné půdy. Tato plocha by, i s ohledem na svažitost 

pozemku, byla vhodná pro zatravnění. 

Významné znečištění půd vlivem uplatnění územního plánu (např. dálkovými přenosy, 

nakládáním s odpady, vlivem vypuštění odpadních vod, nakládáním s nebezpečnými 

chemickými látkami apod.) se nepředpokládá. 

 

Vliv na horninové prostředí 

Vliv ÚP Soutice z hlediska vlivu na horninové prostředí je hodnocen jako nulový. 

 

Vliv na biologickou rozmanitost, faunu a flóru  

Návrh územního plánu je z hlediska ochrany přírody velmi málo konfliktní. Většina 

rozvojových ploch je z hlediska ochrany přírody nekonfliktních. Zabírají převážně ornou 

půdu. Část ploch pro bydlení je vymezena na plochách trvalých travních porostů (2,1 ha 

z 8,5 ha). 

Lokality nemají charakter přírodních ani přírodě blízkých biotopů. Uplatněním ÚP nebudou 

dotčeny významné krajinné prvky. Rozvojové plochy nezasahují do prvků územního systému 

ekologické stability. V důsledku uplatnění územního plánu nedojde ke střetům se zákonnou 

ochranou zvláště chráněných druhů bioty. Všechny evidované nálezy zvláště chráněných 

druhů živočichů v databázi AOPK (zvláště chráněné druhy rostlin nejsou v databázi 

zaznamenány) jsou situovány mimo plochy určené územním plánem k zástavbě, tj. mimo 

rozvojové plochy. Databáze zahrnuje více nálezů druhů netopýrů v budovách zastavěného 

území. Významnou lokalitou z hlediska výskytu zvláště chráněných druhů živočichů 

je lokalita bývalé pískovny v Souticích a prostor soutoku Želivky a Sázavy. Uplatněním 

územního plánu nebude negativně ovlivněna evropsky významná lokalita a stejnojmenná 

přírodní rezervace Štěpánovský potok, která leží v dostatečné vzdálenosti od zastavitelného 

území. Lokalita může být ovlivňována nepřímo způsobem hospodaření na zemědělské půdě 

a to vlivem splachů z polí. 

Na rozvojových lokalitách se ve většině případů nevyskytují vzrostlé dřeviny. Stromořadí č. 2 

na ploše 212 s porosty dřevin by mělo být z důvodu ochrany dřevin rostoucích mimo les 

vymezeno jako území nezastavitelné minimálně v rozsahu stromořadí 2 z důvodu prevence 

požadavků na kácení. Bezprostřední okolí vzrostlých stromů není vhodné pro parcelaci pro 



 - 6 -  

rodinné domy, neboť je obvyklým požadavkem majitelů pozemků z pojistných důvodu 

dřeviny před kolaudací stavby pokácet.  

Jižní značně svažitá část plochy Z08 - druhem trvalý travní porost - zarůstá náletovými 

dřevinami (převážně hloh) a ruderální vegetací (kopřiva dvoudomá, třtina křovištní). 

Pravděpodobný je výskyt více druhů ptáků vč. zvláště chráněných, kteří zde nachází potravní, 

úkrytové a hnízdní příležitosti. Plocha je vymezena již v platném územním plánu. 

Doporučena je tuto část vyjmout ze zastavitelného území z důvodu ochrany přírody a krajiny. 

Návrhem územního plánu nejsou vymezeny plochy a koridory, jejichž využití by vedlo 

ke snížení prostupnost krajiny pro organismy. S uplatněním návrhu ÚP souvisí přeměna 

cca 2,1 trvalých travních porostů na plochy zastavěné, popř. ostatní. Dojde tak ke snížení 

ekologické stability krajiny, které je však s ohledem na velikost nových záborů hodnoceno 

jako málo významné. 

 

Vliv na krajinu 

S ohledem na rozsah výstavby a podmínky prostorového uspořádání (dle návrhu ÚP), které 

zahrnují výškovou regulaci staveb, není předpoklad negativního projevu staveb v krajině 

s výjimkou plochy Z15. Řešené území leží na rozhraní dvou oblastí krajinného rázu - Dolního 

Posázaví a Vlašimská, přičemž rozhraním je přibližně dálnice D1. 

Z hlediska širšího pojetí krajinného rázu, které zahrne i zastavěné území a jeho okraje, se jako 

zásadní jeví rizika spojená s uplatněním územního plánu na ploše Z15. Nové objekty na této 

ploše (např. hala) se uplatní v pohledech od východu. Umístění výstavby výrobně-skladového 

charakteru v zájmové lokalitě nezpůsobí závažnější dopady na kulturně-historickou 

charakteristiku území. Ta je již narušena přítomností tělesa dálnice a na ni vázané 

infrastruktury (např. čerpací stanice pohonných hmot). Dalším rozsáhlým objektem 

v dotčeném krajinném prostoru je objekt úpravy pitné vody v Nespeřicích. Zamýšlená 

výstavba sice neodpovídá dominantnímu funkčnímu zaměření území v nejbližším okolí, 

kterým je zemědělská výroba, ale nejedná se o ojedinělou (potenciální) stavbu tohoto typu 

v území. 

Obdobné vlivy na krajinný ráz jako výstavba na ploše Z15 by mohlo mít i využití plochy Z17 

pro občanské vybavení - tělovýchovu a sport. Rozdíl je v uplatnění obou ploch, neboť plocha 

Z15 nemá vazbu na zastavěné území a je situována ve volné krajině. Oproti tomu plocha Z17 

vyplňuje prostor mezi dálnicí D1 a zastavěným územím. V případě využití plochy 

pro výstavbu hmotnějšího objektu (např. sportovní haly) o výšce pře 8 m, by tento objekt 

mohl být částečně viditelný z širšího okolí. S ohledem na zakrytí vegetací a zástavbou obce 

by se však nedostal pravděpodobně do vizuálního konfliktu s dominantou kostela a nepůsobil 

rušivě. V tomto prostoru obce již v současné době působí rušivě objekty obalovny živičných 

směsí, které leží za dálnicí D1 (ve směru od obce) i samotné těleso dálnice a dálničního 

sjezdu. V rámci podmínek prostorového uspořádání není výška zástavby na ploše Z17 

limitována, ale je stanoveno, že stavby nesmí svou hmotou a výškou narušovat charakter 

sídla. Tato podmínka se jeví s ohledem na účel využití jako dostatečná. 

 

Vlivy na hmotné statky a kulturní dědictví  

V důsledku uplatnění územního plánu není předpokládáno narušení a likvidace kulturních 

památek, vč. archeologických, geologických, paleontologických památek či nalezišť. 

 

 

 

 



 - 7 -  

Vlivy na produkci odpadů a nebezpečných látek, nároky na neobnovitelné energetické 

a surovinové zdroje  

Potenciální negativní vlivy na zdroje a produkci odpadů mají obecně všechny budoucí 

záměry, které znamenají stavební rozvoj, spotřebovávající zdroje (zejm. stavebních hmoty). 

Přirozeně také udržení funkcí (fungování) těchto ploch vyžaduje neustálý přísun energie 

(vytápění, provoz) a hmot (údržba). Z hlediska nakládání s odpady vyvolá nová bytová 

potřebu úpravy stávajícího systému nakládání s odpady. 

 

Výsledné vyhodnocení vlivů návrhu územního plánu je:  

Naplněním koncepce ÚP Soutice dojde k ovlivnění kvality složek životního prostředí. 
Potenciálními střety rozvoje zastavitelného území s cíli ochrany životního prostředí jsou 

střety s ochranou přírodních hodnot, ochranou veřejného zdraví (umístění staveb v území 

ovlivněném hlukem z dálnice D1), ochranou vod a ochranou půdy. 

Ve srovnání s uplatňováním platného územního plánu a se současným stavem území je 

změna rozsahu a významnost negativních vlivů zcela přijatelná. Vliv rozšíření zastavitelného 

území (oproti platnému ÚP) pro bydlení venkovské na životní prostředí a veřejné zdraví je 

zanedbatelný. Přijetí územního plánu v navrženém rozsahu je podmínečně doporučeno. 

Vyhodnocením některých ploch byly identifikovány potenciálně významné negativní vlivy na 

sledované složky životního prostředí. Využití těchto ploch je možné za předpokladu zajištění 

stanovených opatření k minimalizaci či vyloučení identifikovaných potenciálně negativních 

vlivů. 

Na základě vyhodnocení vlivů na životní prostředí (SEA) je navrhováno vydání souhlasného 

stanoviska k posouzení vlivů územního plánu Soutice na životní prostředí s podmínkami 

uvedeným v kapitole 8., jež obsahuje navržená opatření ke zmírnění předpokládaných 

negativních vlivů. 

 

3. Návrh opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popř. kompenzaci nepříznivých vlivů 

koncepce na životní prostředí  

Na základě vyhodnocení vlivů na životní prostředí byla navržena opatření pro předcházení, 

snížení nebo kompenzaci zjištěných nebo předpokládaných negativních vlivů na životní 

prostředí, uvedená v kap. 8. vyhodnocení SEA. 

V rámci jednotlivých rozvojových ploch je územním plánem stanoveno přípustné, podmíněně 

přípustné a nepřípustné využití těchto ploch. U konkrétních ploch, které by mohly ovlivnit 

některou ze složek životního prostředí či posuzovaného vlivu na obyvatelstvo jsou 

provedeným vyhodnocením navržena opatření pro realizaci zástavby či využití těchto ploch, 

která mohou případně vlivy eliminovat či zmírnit. Tato jsou podrobněji uvedena 

a odůvodněna u jednotlivých ploch v kapitole 8 a v této kapitole je uveden jejich celkový 

přehled. U ploch, kde budou umístěny záměry podléhající posouzení EIA, budou konkrétní 

opatření navržena v rámci tohoto procesu. 

 

4. Varianty z hlediska vlivů na životní prostředí 

Návrh územního plánu je předložen v jedné variantě.  

 

 

 



 - 8 -  

IV. STANOVISKO 

Na základě předloženého vyhodnocení vlivů na životní prostředí (SEA) 

v y d á v á 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, jako příslušný 

úřad podle ust. § 20 písm. b) a § 22 písm. d) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 

na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů 

na životní prostředí), v platném znění, v souladu s § 10g téhož zákona, z hlediska přijatelnosti 

vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví 

 

s o u h l a s n é    s t a n o v i s k o 
k posouzení vlivů provádění 

územního plánu Soutice 

na životní prostředí. 

 

V rámci navazujícího stupně řešení územního plánu a navazujících samostatných správních 

řízení bude kromě níže uvedených požadavků v plném rozsahu zajištěn systém limitů 

a regulativů, vyplývajících z obecně závazných zvláštních právních předpisů. 

 

Pro fázi vydání a uplatňování ÚP Soutice se navrhují následující požadavky: 

  Vymezit plochy veřejně prospěšných opatření pro umístění protihlukových stěn podél 

dálnice D1 

  Část plochy Z12 vymezit jako nezastavitelnou z důvodu ochrany dřevin rostoucích mimo les 

- dubové aleje. 

  Z důvodu ochrany přírody jižní část plochy Z08 vymezit jako nezastavitelnou. Jedná se o 

část plochy, která v současné době zarůstá náletovou vegetací. Plocha není pravidelně 

udržována. 

  Upravit vymezení nadregionálního biokoridoru tak, aby byl vymezen mimo plochy rekreace 

stávající chatové osady „Na Borkách“. 

  Do způsobu využití ploch VL pro výrobu a skladování doplnit využití generující vyšší 

intenzity dopravy (řádově desítky nákladních automobilů za 24 hod) jako podmínečně 

vhodné. Podmínkou je prokázání nepřekročení hlukových hygienických limitů pro hluk 

z dopravy na komunikacích v obci Soutice.  

 

Pro fázi uplatňování návrhu územního plánu obce Soutice se navrhují následující podmínky 

a doporučení (podmínky pro navazující řízení pro výstavbu na vybraných plochách): 

  V navazujících řízeních vyhodnotit vliv využití plochy výroby a skladování Z15 

na dopravní, resp. hlukovou situaci. 

  Podmínkou pro další rozhodování na ploše Z15 je vyhodnocení vlivů navrhovaného využití, 

resp. výstavby, na krajinný ráz. 

  V rámci navazujících řízení pro výstavbu na všech plochách bude doložen způsob nakládání 

se srážkovými vodami tak, aby nedocházelo k navyšování maximálních průtoků ve 

vodotečích daného dílčího povodí. 

 

 

 

 

 



 - 9 -  

Zároveň Krajský úřad upozorňuje na ustanovení § 10g odst. 4 zákona č. 100/2001 Sb., podle 

kterého bez stanoviska ke koncepci nemůže být koncepce schválena. Dále je schvalující 

orgán povinen zohlednit požadavky a podmínky vyplývající ze stanoviska ke koncepci, 

popřípadě pokud toto stanovisko požadavky a podmínky obsahuje a do koncepce nejsou 

zahrnuty nebo jsou zahrnuty jen z části, je schvalující orgán povinen svůj postup odůvodnit. 

Schválenou koncepci je povinen zveřejnit včetně prohlášení dle §10g odst. 5 cit. zákona. 

Dále je schvalující orgán povinen zajistit sledování a rozbor vlivů schválené koncepce 

na životní prostředí a veřejné zdraví v souladu s § 10h cit. zákona. 

 

Toto stanovisko není závazným stanoviskem ani rozhodnutím vydaným ve správním řízení 

a nelze se proti němu odvolat. 

 

 

 

 

 

 

 Ing. Josef Keřka, Ph.D. 

 vedoucí odboru životního prostředí 

a zemědělství 
 


